
 
Annotazioni contabili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 
Nei casi previsti dalla normativa vigente sarà trasmesso 
* al Collegio Sindacale 
* alla Conferenza dei Sindaci 
* alla Regione Liguria 
 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 
 
                                                                      IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI 
                                                                     ___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 2 
SAVONESE 

Via Manzoni, n. 14 - Savona 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.  772 del 18/09/2014 
 
 
Oggetto: 
contratto per  assistenza tecnica e di adeguamento dei mezzi antincendio 
installati presso i presidi dell’ASL2  Savonese. Anno 2014 
CIG : 581536817D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta della Struttura Complessa           INGEGNERIA CLINICA 
 
 
  
 
 

 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che presso le quattro strutture ospedaliere e le altre strutture minori dell’ASL2 sono 
installati numerosi  presidi di protezione antincendio quali estintori, idranti, naspi, porte 
tagliafuoco, maniglioni antipanico sulle vie di esodo, impianti automatici di spegnimento; 
 
Ricordato   che gli interventi di manutenzione e di controllo  sugli impianti e sulle attrezzature 
di protezione antincendio devono essere  effettuati nel rispetto delle disposizioni legislative 
vigenti tra cui si ricorda il DM 10/3/98 (Criteri generali di sicurezza antincendio e per la 
gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro), il  D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81  ( testo unico sulla 
salute e sicurezza sul lavoro) e  delle specifiche norme di buona tecnica emanate dagli 
organismi di normalizzazione nazionali o europei   quali la  norma UNI 9994-1:2013 ( estintori 
antincendio), la norma  UNI 671-3:2001 (idranti) e  la norma UNI 11473-1 (porte REI, 
maniglioni antipanico); 
 
Considerata pertanto la necessità di affidare ad una ditta esterna specializzata operante nello 
specifico settore il completo assolvimento degli obblighi suddetti, la S.S.D. Gestione Impianti 
Termotecnici ha dato corso ad una gara con procedura di cottimo fiduciario predisponendo un 
Capitolato Speciale d’appalto per l’assistenza tecnica  dei presidi antincendio nell’ASL2 
Savonese  su una base d’asta presunta di €. 50.000,00 oltre IVA 22%; 
 
Dato atto del verbale di aggiudicazione,  redatto in data 30/07/2014 dalla S.S.D. Gestione 
Impianti Termotecnici e conservato agli atti, nel quale è dato rilevare che: 
 
- si è provveduto, ai sensi del regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.406 del 24.05.2012 e 
nell’osservanza dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006, ad indire una procedura negoziata, da 
esperirsi mediante cottimo fiduciario per  assistenza tecnica e di adeguamento dei mezzi 
antincendio installati presso i presidi dell’ASL2  Savonese -anno 2014; 

- con lettera invito prot. 66963 del 11.07.2014 sono state invitate a partecipare alla gara le 
seguenti Ditte: 

1. M.A.R.E S.n.c.  –Via Robino  198R - GENOVA  
2. C.M.A. SISTEMI ANTINCENDIO –Via Ungaretti 14 nero – Genova  
3. ALMA ANTINCENDIO di Davide e Mella Rita S.n.c. – Via F.Crispi 363 – Pietra 

Ligure (Sv) 
4. 3A   S.n.c. di Gerosa Annibale  & C. – Via Chiabrera Gabriello 22/R – Savona 
5. REBORA ESTINTORI S.n.c. - Via Armea 186 - SANREMO (Im)  
6. PRONTO BLU di Mantovani  Doriana – Via Braie  294- CAMPOROSSO (Im) 
7. GIEM GHIRARDELLI s.l.r. – via dei Mirti 7/10 – 18100 IMPERIA (Im) 

 
- è pervenuta un’unica offerta presentata dalla Ditta ALMA Antincendio s.n.c. di Pietra 

Ligure (Sv), nella quale il costo per il servizio è risultato pari ad €. 49.698,80 oltre IVA 
22%, e che tale importo risulta essere congruo ai correnti prezzi di mercato; 

 
Ritenuto quindi di affidare il contratto per l’assistenza tecnica e di adeguamento dei mezzi 
antincendio installati presso i presidi dell’ASL2  Savonese per l’anno 2014  alla ditta A.L.M.A. 
Antincendio Via F.Crispi  363 -17027 PIETRA LIGURE (Sv); 
  
Dato atto che la documentazione concernente l'oggetto è conservata agli atti n. 6-001 A –1230 
della S.C. Ingegneria Clinica; 
 
Con i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 



D E L I B E R A : 
 
 
1- di prendere atto di quanto in premessa e per gli effetti affidare  il contratto per  assistenza 
tecnica e di adeguamento dei mezzi antincendio installati nei presidi dell’ASL2  Savonese per 
l’anno 2014 alla ditta A.L.M.A. Antincendio Via F.Crispi  363 -17027 PIETRA LIGURE (Sv)   
per l'importo complessivo di euro 49.698,80  oltre IVA 22%; 
 
2- di dare atto che per la copertura della spesa, ammontante a complessivi  euro 60.632,54 
compresa  IVA al 22%,  è rilasciata l’autorizzazione n. 927/ sub 7 riferita al conto economico 
130/020/005 – “Manutenzione Gestione Impianti Termotecnici” – c.d.c.CZA1 (10%); AZA1 
(13%); SZA1 (35%); 999S (35%); TZA1 (7%) 
 
============================================================ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Flavio Neirotti 

 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO 
  F.to Dott.ssa Graziella Baldinotti Tizzoni                        F.to Dott.ssa Claudia Agosti 
 
  
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 
proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa statale e regolamentare. Il Dirigente 
proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto 
previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13, comma 3 del DPR 16/4/2013 n. 62. 
 
 
 
S.C. proponente:  
STRUTTURA COMPLESSA INGEGNERIA CLINICA 
IL DIRETTORE  -  F.to ing. FRANCO TRAVERSO 
 
 
 
 
 
 
S.S.D. GESTIONE IMPIANTI TERMOTECNICI  
Il Responsabile  - F.to  ing. Gualtiero Zanetti 
 
 
 
 (Delibere\2014\IC\12-A-14.doc ) 

 


